
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 2009

PORTARIA Nº 117 DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor FABRÍCIO NASCIMENTO FERREIRA, 
do cargo em comissão de GERENTE TÉCNICO, GEP-DAS-
011.4, nos termos do art.60, inciso II da Lei 5.810, de 25 de 
janeiro de 1994, a contar de 09 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 118 DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE TÉCNICO, 
GEP-DAS-O11.4, a contar de 01 de março de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 119 DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 096, de 02/03/2009, 
publicada no D.O.E de 03/03/2009, que nomeou MARIANA 
RIBEIRO BALIEIRO, para o cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, GEP-012.5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 122 DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora LUZIA DE OLIVEIRA FATI, 
ocupante do cargo de Diretor, para responder pela Direção Geral 
deste Instituto, inclusive homologar processos licitatórios, nas 
ausências e impedimentos do titular.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA Nº120 DE 11 MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MARIANA RIBEIRO BALIEIRO, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO, GEP-DAS-
012.5, a contar de 06 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 121 DE 11 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 087/2008-GAB/IDEFLOR, de 
28/05/2008, publicada no D.O.E de 03/06/2008, que designou, 
JORGE ALBERTO GAZEL YARED, para responder pela Direção 
Geral deste Instituto, nas ausências e impedimentos do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ E ARS COM. DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA.
Objeto: Confecção de carimbos e borrachas de carimbo para 
atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2009NE00191
Dotação Orçamentária: 79201.18122012545340000.33903900
Valor: R$ 1.020,00
Data da Assinatura: 10/03/2009
Ordenador Responsável: MÁRCIA ELENA DA COSTA MONTEIRO

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 056/2009, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 31.355, DE 09/02/2009.
Onde se lê: DESTINO: ASSENTAMENTO CRISTALINO I 
(Itaituba)
Leia-se: DESTINO: AVEIRO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E LEOPOLDO NELSON SANTANA FERREIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - ENGENHARIA 
FLORESTAL
Data da Admissão: 14/11/2008
Vigência: 14/11/2008 a 12/05/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2009-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/224344, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 003/2009-SEGUP, tendo 
como objeto Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(SERVIDORES DE REDE), pelo critério de menor preço por item, 
a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  CIMCORP COMÉRCIO INTERNACIONAL E INFORMÁTICA 
S/A
Itens:  01 e 02.
Belém,  6 de  março de 2009.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº. 019/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº. 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Snake - Comercial Ltda - ME, 
CNPJ/MF nº. 09.206.421/0001-48.
Objeto: Aquisição de 55 (cinquenta e cinco) Terminais de Cabo 
de Fibra, Marca HP.
Vigência: 10/03/2009 a 09/03/2010
Valor: R$ 121.000,00 (Cento e Vinte e Um Mil Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº. 279/2008-SENASP/
MJ, na Funcional Programática: 21.101.06.183.1206.4343 - 
Realização das Ações Integradas de Inteligência, Natureza de 
Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106 e 0621.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 10/03/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua 24 de Maio, nº. 262, 9º andar, Sala 
901, Centro, CEP. 80.230-080, Curitiba/PR.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
Conforme publicação do extrato de contrato no Diário Oficial 
do Estado nº31368 de 02/03/2009,referente ao contrato 
nº003/2009-Fisp, entre o Fundo de Investimento de Segurança 
Publica e empresa Trajeto Transporte, Locação e Serviços de 
Construção Ltda,referente a licitação convite nº 011/2008-
Fisp, retificamos que data da assinatura do contrato e prazo de 
vigência foram digitados incorretamente:
Aonde se lê:
VIGÊNCIA :18/02/2009 A 17/02/2010
ASSINATURA:18/02/2009
Leia - se:
VIGÊNCIA: 26/02/2009 A  25 /02/2010
ASSINATURA: 26 /02/2009
CPL/FISP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 042/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº. 019/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa VVR do Brasil Indústria e 
Comércio Ltda, CNPJ nº. 04.090.670/0001-05.
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) fragmentadoras de papel.
Vigência: 10/03/2009 a 09/03/2010
Valor: R$ R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº.279/2008-SENASP/MJ, na 
funcional programática: 21.101.06.183.1206.4343 - Realização 
das Ações Integradas de Inteligência, Natureza da Despesa: 
449052.
Fonte de Recurso: 0106 e 0621.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 10/03/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Bamboré nº. 666, Bairro V D. 
Pedro I, CEP. 04.278-060, São Paulo/SP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009-FISP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº001/2009-FISP
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública ,sob cnpj 
nº 05.054.952/0001-01 e empresa Executa Obras,Projetos e 
Manuntenções Ltda-Me,sob cnpj nº  09.239.458/0001-72.
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de 04(quatro) Grupos Geradores,Instalados no 
Ciop Belém,Site torre Tv Nazaré Belém,Ciop Marabá e Ciop 
Santarém.
Vigência: 03/03/2009 a 02/03/2010
Valor: R$ R$ 7.038,40 ( sete mil,trinta e oito reais e quarenta 
centavos) mensal.
Dotação Orçamentária: 44.101.06.122.1206.4395 e 44.101.06.
181.1206.4466,natureza de despesa nº 339039.
Fonte de Recurso: 0141 e 0341
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo
Endereço do Contratado: Rua da Marinha ,passagem Batista 
nº6,Marambaia-Belém-Pa,Cep nº 66010-230.

PORTARIA Nº0177/09 -GAB/CORREGEPOL,27/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do detento JANES FRANCO FERREIRA, no interior da DP de 
Rio Maria, conforme cópia da matéria publicada no Jornal “Diário 
de Carajás” de 13/02/09, intitulada “Assaltante é achado morto 
dentro da cela em Rio Maria”, conforme Ofícios nºs. 0223/09/
OUV/SSP/PA,  00216/2009/GAB/DPI e anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0178/09 -GAB/CORREGEPOL,27/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 06 (seis) presos da DP de Conceição do Araguaia, 
na madrugada de 13/02/09, fato que gerou o IPL nº 
56/2009.000037-8, conforme consta nos Ofícios nºs. 093/09 e 
094/09/DPCC em anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria 
de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0179/09 -GAB/CORREGEPOL,27/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos: JEFFERSON DOS SANTOS,  JOÃO PAULO 
PORFÍRIO DOS SANTOS,  VALDOMIRO JOSÉ MARTINS,  LEANDRO 
DA SILVA OLIVEIRA,  MÁRCIO VIANA DE OLIVEIRA e AGNALDO 
FERREIRA DO NASCIMENTO, na DP de Novo Progresso, fato 
ocorrido na noite de 05/06.02.09, conforme Ofício nº 087/09/
CRPC/BMA,  Of.nº 022/09/DPCNP e Of.nº 025/09/DPCNP em 
anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  


